[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 475/2023

Indica ao Poder Executivo, junto ao Departamento de Saúde, a modificação do sistema de atendimento médico da rede pública no Distrito de São João Novo, de Unidade Básica de Saúde (UBS) para Unidade de Pronto Atendimento (UPA).
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios, junto ao Departamento de Saúde, visando a modificação do sistema de atendimento médico da rede pública no Distrito de São João Novo, de Unidade Básica de Saúde (UBS) para Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

JUSTIFICATIVA:

Com essa alteração, a população terá uma melhora significativa no acesso e na qualidade do atendimento, além do aumento da capacidade da unidade de saúde, pois uma Unidade de Pronto Atendimento, embora ainda com uma estrutura simplificada, pode contar com raio-X, eletrocardiografia, pediatria, laboratório de exames e leitos de observação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de maio de 2023.

Clóvis Antonio Ocuma
(Clóvis da Farmácia)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/05/2023 - 16:17 7974/2023
/vtc
Leitura em Plenário

Na 17ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 30/05/2023

1